درباره شاه سلطان حسین دوم که پدر ابو الفتح میرزا است روایات دیگری نیز وجود دارد و در هر حال اصل و نسب او مورد اختلاف است.

در نوامبر ۱۷۵۱ قراردادی میان علی مردان خان

میرزای صفوی خوانده شده است. او فرزند شاه سلطان حسین دوم و نوه شاه تهماسب دوم بود که آقامحمد خان در ۱۲۰۰ هجری قمری (برابر با ۱۷۸۶ میلادی) او را در تهران با لقب سلطان محمد ثانی به گونه موقت به شاهی برگزید.

تنها منبعی که درباره زندگی ابوالفتح میرزا اطلاعات ارزشمندی در دسترس می‌گذارد، کتاب فوایدالصفویه نوشته ابوالحسن قزوینی است.^۲ قزوینی کتاب خود را به شاهزاده اهدا کرده و او را «ابوالفتح سلطان محمد میرزا بهادر خان الصفوی الموسوی الحسینی ادام‌الله سلطانه» نامیده است.

شاهزاده پس از اقامتی کوتاه در دربار مغول به لکنهو بازگشت و انگلیسیها دستور امپراتور درباره پرداخت «خرج مطبخ» شاهزاده را به نواب آصف الدوله ابلاغ کردند و شاهزاده در ساختمانی که به کمپانی هند شرقی تعلق داشت و به نوشته قزوینی «يك قصر خورتق ثانی» بود، اقامت گزید. ابوالفتح میرزای صفوی تا زمان مرگ در ۱۲۳۲ هجری قمری (برابر با نوامبر ۱۸۱۶) یکسره در لکنهو به سر می‌برد.

در آن هنگام فتحعلی شاه بر ایران فرمان می‌راند و